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SISSEJUHATUS 

 

 

Hella Wuolijoki on eesti-soome näitekirjanik, kelle lapsepõlv möödus Eestis ja kes 1904-ndal 

aastal siirdus Soome ning sinna oma elu rajas. Ta on kirjanik, kes pakub pidevalt suurt huvi oma 

elu ja loominguga, seda ka eesti lavastajatele. Oma kuulsuse saavutaski ta lisaks muule (ta oli ka 

poliitik ja ärinaine) just kirjanduse (eriti aga näidentite) kaudu. 

 

Selle teema valisin seepärast, et Hella Wuolijoki (neiuna Murrik) on pärit minu kodukandist  

(Helme vald, Taagepera küla, Lupe talu) ja tema sünnist möödus 2006 aasta 21. juulil 120 aastat. 

Olin Hella Wuolijoki 120-ndaks juubeliks korraldatud päeva ürituste üks eestvedajatest Helme 

vallas. Minu abikaasa ema ja vanavanemad on elanud Lupe talu kõrval Siimu talus. Hetkel elab 

selles talus minu abikaasa tädi oma perega ja tegeleb loomakasvatusega. Lisaks hooldavad nad 

ka Hella Wuolijoki mälestuskivi Lupel. Arvan, et see teema huvitab paljusid, kuna Hella 

Wuolijoki on oma loomingu, näidendite ja lavastuste kaudu tuttav väga paljudele eestlastele. 

 

Käesoleva lõputöö eesmärk on anda bibliograafiline ülevaade Hella Wuolijoki loomingust ja 

tema kohta kirjutatust, mis on ilmunud eesti keeles: Hella Wuolijoki eestikeelsed teosed, Hella 

Wuolijoki tööde tõlked soome keelest eesti keelde, ajakirjanduses ilmunud Hella Wuolijoki 

looming ja tõlked, artiklid Hella Wuolijoki elu ja loomingu kohta. Saada ülevaade ka Hella 

Wuolijoki näidenditest, mis on lavastatud Eesti kutselistes teatrites, samuti artiklid ja 

retsensioonid Hella Wuolijoki näidendite lavastuste kohta. Käesolev lõputöö on järjeks minu 

2006 aasta seminaritööle – Hella Wuolijoki bibliograafia: Eestikeelsed tööd ja 2007 aasta 

seminaritööle – Hella Wuolijoki lavastused Eesti teatrites: bibliograafia. Oma töös näen ma 

perspektiivi, sest Eestis pole Hella Wuolijoki loomingust bibliograafiat koostatud. Külastasin 

2006 aasta suvel (juunis) Soomes Hauho valda ja sain teada, et ka Soomes pole veel Hella 

Wuolijoki kohta bibliograafiat koostatud. 

 

Käesolevas töös on kokku 546 kirjet. Lõputöö on jaotatud nelja peatükki: Hella Wuolijoki 

eluloolised andmed, Hella Wuolijoki bibliograafia, lavastatud näidendid, registrid. Peatükid on 

omakorda jagatud allpeatükkideks, mis sisaldavad loomingut eesti keeles, eesti keelde tõlgitud 
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teosed, ajakirjanduses ilmunud loomingut, ajakirjanduses ilmunud arvustused ja artiklid, 

loomingu kohta, ajakirjanduses avaldatud tõlked, kirjandust Hella Wuolijoki elu ja loomingu 

kohta, lavastatud näidendid ja artiklid ja retsensioonid lavastuste kohta. Registreid on neli: 

nimede register, teoste pealkirjade register, lavastuste register ja teatrite register. 

 

Bibliograafias on kirjed järjestatud kronoloogiliselt: esmalt Eestis ilmunud, edasi eesti keelde 

tõlgitud teosed, siis eestikeelne looming ajakirjanduses, eesti ajakirjanduses ilmunud artiklid, 

ajakirjanduses avaldatud tõlked, kirjandus Hella Wuolijoki elu ja loomingu kohta. Lavastuste 

osas on kirja pandud teatri nimi ja esilavastuse aeg. Iga lavastuse juures on ajakirjanduses 

ilmunud artiklid ja retsensioonid Eesti teatrites etendatud Hella Wuolijoki näidendite kohta. Oma 

töös olen Hella Wuolijoki näidendite lavastused järjestanud alfabeetiliselt. Iga näidendi lavastuse 

juures on kronoloogiliselt järjestatud näidendi lavastanud Eesti teatrid ning kirjas on ka 

esietenduse aeg. Bibliograafilised kirjed on esitatud iga lavastuste piires kronoloogilises 

järjestuses ja hõlmavad ajaperioodi 1912-2008. Töös on kirjete loetelus läbiv numeratsioon. 

 

Bibliograafiale on lisatud nimeregister, mis kajastab kirjetes esinevate autorite nimesid, teoste 

pealkirjade register, lavastatud näidendite register, teatrite register, mis on samuti alfabeetilises 

järjestuses. Ära on toodud ka kasutatud lühendid. Veel on 3 lisa: 1) Hella Wuolijoki 

perekondlikest sidemetest, 2) Hella Wuolijoe elukroonikast ja 3) Mõtteid Hella Wuolijoki 

loomingust. 

 

Kasutasin bibliograafia koostamisel Eesti biograafilist andmebaasi ISIK (EKM), Elektroonilist 

andmebaasi ESTER (Tartu, Tallinn), “Artiklite ja retsensioonide kroonikaid” (Eesti riiklik 

bibliograafianimestik) (1944-1990), “EE” 10 kd., “EE” 14 kd., “Eestikeelne raamat 1901-1917” 

I ja II osa, “Eesti kirjanduse ajalugu” III kd., IV/2, V/2, “Eesti kirjandus, kirjandusteadus ja 

kriitika 1963-1966” (bibliograafia), “Eesti kirjanike leksikon”, “Eesti Kirjarahva Leksikon”, 

“Eesti Rahvusbibliograafia” Artiklid. (1995-1996), “Eesti Rahvusbibliograafia” Raamatud. 

(1995-1996), “Eesti Teatribibliograafia” (1975-1989), “Eesti tölkekirjandus 1986-1990” 

(Bibliograafia), “ENE” 8 kd., E.Priidel “Kirjanduslik Mulgimaa”, “Kirjanduskriitiku pilguga”, 

Kirjandusmuuseumi Raamatukogu kartoteeke ja mappe, O. Kruus “Naine Hanesulega”, Ü. Luiv. 

Hella Wuolijoki (1886-1954) Kirjandusnimestik (Käsikirjas), E. Lättemäe “Oma sammude 

varjust”, K. Mihkla. “Lydia Koidula elu ja looming”, E. Nirk “Eesti kirjanduse bibliograafiline 

leksikon”, E. Nirk “Eesti kirjandus”, “Nõukogude Eesti tõlkekirjandus 1981-1985”, 

“Raamatukroonikad”, “Soome kirjandus eesti keeles ja eesti kirjandus soome keeles” 
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Lavastuste osas olen oma töös põhiallikana kasutanud Eesti Teatri- ja Muusikamuuseumi 

(ETMM) teatriosakonna materjale. Kartoteegist sain lavastused, teatrid ja esietenduste ajad. 

Lavastuste ja teatrite kohta sain arhiivmaterjale kuni 1961 aastani. ETMM raamatukogust sain 

materjale Hella Wuolijoki näidendite lavastuste kohta alates 1962 aastast. Käesoleva töö 

allikatena on kasutatud veel Eesti raamatukogude elektronkataloogi ESTER (Tartu, Tallinn), 

Index Scriptorum Estoniae ISE (Eesti ajakirjanduses ilmunud artiklite andmebaas 1995-2006), 

Eesti Rahvusbibliograafia andmebaasi, Kirjandusmuuseumi Eesti biograafilist andmebaasi ISIK. 

Lisaks andmebaasidele kasutasin ka “Eesti Teatribibliograafia.” (1975-1989), „Artiklite ja 

Retsensioonide Kroonikaid“ (1981, 1982, 1986, 1988), T. Sulg “Näitekirjandus Eesti Vabariigis” 

(1918-1940): bibliograafianimestik, T. Sulg “Eestikeelne näitekirjandus aastatel 1870-1944”: 

nimestik, Üldine näitekirjanduse nimekiri: kokkuseatud 1921, T. Mutsu “Spetsiaal 

teatriraamatukogu nimestik”, “Näidendite nimestik”: Estonia Teatri raamatukogu, 

Kirjandusmuuseumi raamatukogu isimkunimede kartoteeki Hella Wuolijoki (tema kohta) ja veel 

artiklite mappe. 



 6 

 

 

 

1. HELLA WUOLIJOKI ELULOOLISED ANDMED 

 

Hella Wuolijoki on Eesti-Soome näitekirjanik, neiupõlvenimega Ella Maria Murrik, sündis 

Taageperas 21. (9.) juulil 1886 aastal ja suri Helsingis 2. veebruaril 1954 aastal (Kruus 1999, lk. 

13). 

 

Hella oli äärmiselt vastuoluline isiksus. Tema esivanemad põlvnesid Helme ja Karksi jõukatest 

taluperekondadest. Kirjaniku isapoolne vanaisa oli karjamõisa rentnik, emapoolne vanaisa 

võimekas peremees Taageperas, Lupe suurtalus ning ka innukas muusikaharrastaja ja 

jakobsonlane. Tulevase kirjaniku isa Ernst Murrik töötas koolmeistrina ja vallakirjutajana Helme 

kihelkonnas Taageperas. Kuna vallakirjutaja amet andis perekonnale vähe sissetulekut, hakkas 

Kadri Murrik pidama Ala kõrtsi Nuia-Tõrva-Taagepera teeristil. 1886 aastal loobus ka Ernst 

Murrik vallaametniku tööst ja tuli naisele appi. Ala kõrtsis sündiski vanemate esimese lapsena 

Ella Maria, kelle lapsepõlv möödus suurelt osalt vanaisa talus Lupel (Arder, Hella Wuolijoe ja 

tema vanemate kohta 1960, 2. juuli. Käsikiri Valga KLM valduses). 1897 aastal siirdus Ernst 

Murriku perekond elama Valga linna. Perekonnapea teenis elatist nurgaadvokaadina ja katsetas 

ka raamatukauplemisega (Kruus 1999, lk. 17). 

 

Algteadmised omandas Ella Murrik oma isalt. Ta õppis aastail 1896-1901 Valga Tütarlastekoolis 

(Eesti kirjanduse ajalugu 1969, lk. 456). Edasi siirdus ta Tartusse, kus hakkas käima Puškini-

nimelises Tütarlastegümnaasiumis. Tartu tolleaegse õpilasnoorsoo hulgas sai Hella oma 

esimesed teadmised sotsialismist (Kruus 1999, lk. 19-20). Tal oli kokkupuuteid Gustav Suitsu ja 

teiste nooreestlastega (“Noor-Eesti” I ja II albumis). Ta külastas ka Oskar ja Aino Kalda 

perekonda (Nirk 1983, lk.16). Lõpetanud Tartu gümnaasiumi kuldmedaliga, siirdus ta edasi 

õppima Helsingi ülikooli, mille lõpetas 1906 aastal kuldmedaliga. Seal ta abiellus (1908 aastal) 

ja jäi elama Soome. Hella tutvus juba varakult marksistlike ideedega, mis kujunesid talle 

veendumusteks (Eesti kirjanduse ajalugu 1969, lk. 475). 

 

Astunud esimese naisüliõpilasena Helsingi Ülikooli, õppis ta filosoofiateaduskonnas ajalugu ja 

kirjandust, eriti aga rahvaluulet (Eesti kirjandus 1983, lk 336). Kõrvalteenistust hankis ta 

“Postimehe” kirjasaatjana. “Postimehe” kirjasaatjana pääses ta ka 1906. a. Venemaa riigiduuma 
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istungitele (Hella Wuolijoki 1999, lk 32-33, 38-39). Üliõpilaspäevil tutvus Ella töölisliikumise 

aktivisti Sulo Wuolijokiga. Ta lülitus töölisliikumisse, alates 1905. aastast kuulus ta ka Soome 

Sotsiaaldemokraatliku Partei liikmete hulka (Kruus 1999, lk 33-34). Nendel aastatel süvenes Ella 

Murrik marksistlikku kirjandusse ( Eesti kirjanduse ajalugu 1969, lk. 457). 1908. a. töötas Ella 

Murrik rahvalaulu uurimise “Vaenelaps ema haual” kallal, lõpetas ülikooli ja omandas 

filoloogiamagistri kraadi. Soome kirjanduse Seltsi tellimusel koostas ta Jakob Hurda kogus 

leiduvate eesti rahvalaulutüüpide registri, mis loendas 40 000 lauluteisendit. Tööst rahvaluule 

alal kasvas välja poeem “Sõja Laul” (1915) (Eesti kirjanduse ajalugu 1991, V/2, lk 37, 110). 

 

Samal ajal tegi ta ka hiilgavat karjääri äri alal. Aastail 1914-1931 oli Wuolijoki mitmete 

Ameerika, Belgia jt. maade firmade peadirektor Soomes. Talle kuulusid suured saeveskid. Ta 

kontrollis puidu väljavedu Soomest ja oli üldse üks arvestatavamaid isikuid Soome ärielus. Tema 

salong ja mõis kujunesid kohaks, kus käisid koos ärimehed, diplomaadid ja kunstnikud ning kus 

sõlmiti nii mitmedki tehingud. 1930-ndate aastate lõpul tõmbus Wuolijoki ärielust tagasi. Ta ise 

on Londonis enne “Niskamäe naiste” etendust oma intervjuus ajalehe “Daily Express” 

korrespodendile öelnud: “Hakkasin ärielust väsima, otsustasin siis kirjutada näidendeid”. 1943 

aastal mõistis tolleaegne Soome fašistlik režiim Hella Wuolijoe marksistlike vaadete ja 

rahuvõitluse eest surma. Hiljem muudeti karistus eluaegseks vangistuseks, millest ta vabanes 

pärast Teise Maailmasõja lõppu. Ühiskondlik-poliitilist tegevust jätkas Wuolijoki aga oma elu 

lõpuni. 1908. aastal abiellus Ella Murrik Sulo Wuolijokiga (Kruus 1999, lk 45). 

 

Tallinnas ilmus 1912. a. Hella Wuolijoki esimene näidend “Talulapsed”, mille mängimine 

keelati peale esietendust (Eesti kirjanduse ajalugu 1969, lk. 472). 1914. aastal ilmus Tallinnas 

romaan “Udutagused” (Kruus 1971, lk 132-133). I maailmasõja ajal alustas ta äritegevust. 1920. 

a. ostis ta Marlehäcki mõisa, hakates metsaga kauplema (Kruus 1999, lk 69, 71-72). 

Suurejoonelise äritsemise lõpetas üle-euroopaline majanduskriis ja 1931. aastal jõudis metsaäri 

pankrotini (Kruus 1999, lk 73). 1931.-1938. aastal oli Hella Wuolijoki nõukogude naftaekspordi 

Soome filiaali nõukogu juhataja (Kruus 1999, lk 73). 

 

Peale äri lõpetamist kujunes kirjanduslik looming tema peamiseks tegevusalaks. 1930-ndate 

aastate algul jätkas Helle Wuolijoki kirjutamist veel eesti keeles ja eesti ainetel. 1931. aastal 

saatis ta näidendi “Minister ja kommunist” Tallinna, kuid näidendi lavastamine keelati ära (Eesti 

kirjanduse ajalugu 1969, 3.kd., lk 459). Hiljem lavastati see Soomes pealkirjaga “See juhtus 

Eestis”. 1933. aasatal valmis romaan “Udutagusse Leeni Tartus” ( Eesti kirjanduse ajalugu 1984, 
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IV/2, lk 52). 1932. aastal kirjutas ta näidendi “Koidula” ja saatis selle Eesti Haridusliidu 

näidendivõistlusele. Seda lavastati nii “Estonias” kui ka “Vanemuises”. (Eesti kirjanduse ajalugu 

1984, IV/2, lk 8, 98, 105). Viimaseks eesti keeles kirjutatud teoseks on käsikirja jäänud Juhan 

Liivi kujutav lüüriline draama “Dr. Lucius ja Luuletaja”. 1945. a. töötas ta selle ümber, viies 

tegevuse Soome oludesse, ja see sai pealkirjaks “Kuningas õuenarrina” (Hella Wuolijoki 1999, 

lk. 89). 

 

Edaspidi läkski kirjanik üle soomekeelsele loomingule, kuigi esialgu jäi ta veel Eesti-ainese 

käsitlejaks. 1932. aastal kirjutas ta soomekeelse draama “Palav maa”, mis ilmus hiljem eesti 

keeles pealkirja all “Põlev maa” (1937) (Eesti kirjanduse ajalugu 1984, IV/2, lk. 98, 105) ja 

töötas soome keelde ümber näidendi “Minister ja Kommunist” (Kruus 1971, lk. 140). 1933. a. 

kirjutatud soomekeelse draama “Iaki ja Järjestys” (“Seadus ja kord”) jaoks sai Hella Wuolijoki 

ainestikku Soome lähemast minevikust. Selle näidendiga ta edu ja menu ei saavutanud. Tema ees 

sulgusid ka Soome teatrite uksed (Kruus 1999, lk. 92-96). 

 

Soomes ilmus tema esimese teosena näidend “Hulkurivalss” pseudonüümi Felix Tuli all (Kruus 

1999, lk 90-91). 1933. a. kirjutatud “Niskavuoren naiset” (“Niskamäe naised”) jäi kolmeks 

aastaks sahtlisse. Näidendi avalikustamiseks võttis ta kasutusele Juhani Tervapää varjunime. 

Näidend tuli 1936. aastal lavale ja sai kohe menu osaliseks. Samal aastal lavastati näidend ka 

Eestis (Kruus 1999, lk 106, 112). 1938. aastal kirjutas Hella Wuolijoki “Niskamäe naistele” järje 

“Niskamäe leib”. Hiljem aga veel “Niskamäe noorperenaine” (1941), “Niskamäe Heta” (1953) ja 

epiloogilisi sündmusi esitav “Mis nüüd, Niskamäe?” (1953) (Kruus 1999, lk 127, 132, 213-214, 

224-229). 1938. aastal ilmus lüüriline näidend “Roheline kuld”(Kruus 1999, lk 141-143). Uues 

variatsioonis esitas Hella Wuolijoki kehva päritoluga naiskangelanna näidendis “Justiina” 

(1937). Näidend näitab kodanliku moraali laostavat mõju haritlaskonna hulgas (Kruus 1999, lk 

143- 1150). Menukaks osutus ka “Vastumürk” (1939), mida on korduvalt lavastatud ka Eestis 

(Kruus 1999, lk 150-156). 1940. aastal siirdus Soome Bertolt Brecht, kes leidis head 

töötamisvõimalused Marlebäcki mõisas. Koostöös B. Brechtiga valmis 9-pildiline komöödia 

“Suur-Heikkilä ja tema sulane Kalle”, trükitud 1946. aastal. Hiljem avaldas B. Brecht näidendist 

uue, omapoolse ümbertöötluse ja sotsiaalselt teravama “Härra Puntila ja tema sulane Matti” 

(Kruus 1999, lk165-168). Hella Wuolijoki on avaldanud lühinäidendite kogumikud “Naised ja 

näokatted” (1937) ning Shaw`laadile lähenevad “Tigedavõitu lühinäidendid” (1945). Eraldi 

ilmus 1945. aastal lühinäidend “Tundmatu kohtunik”. 
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II maailmasõda tõi Hella Wuolijokile raskeid katsumusi. Ta müüs oma mõisa, ostis Helsingi 

lähedale talu, kus ta varjas nõukogude põrandaalust kullerit. Antifašistliku tegevuse pärast 

arreteeriti Hella Wuolijoki 1943. aasta kevadel ja mõisteti eluks ajaks vangi (Kruus 1999, lk. 

187-189). Helsingi Läänivanglas jätkas ta kirjanduslikku tegevust, sõnastades 1944. aastal 

vanglapäeviku “Ma ei olnud vang.”, 1945 aastal noorpõlve memuaariraamatu “Koolitüdrukuna 

Tartus.” ja “Ülikooliaastad Helsingis.” (Kruus, O.1999, lk 189-191). 1944. aasta septembris 

vabastati ta vanglast (Kruus 1999, lk 192). 

 

1945-1949 aastal töötas ta Soome Ringhäälingu peadirektorina (Kruus 1999, lk 195), 1946-1948 

aastal oli Soome Demokraatliku Rahvarinde esindajana parlamendisaadik ja võttis aktiivselt osa 

ühingu “Soome–NSV Liit” organiseerimisest. Kõrvuti sellega jätkus ka kirjanduslik looming. 

1947 aastal ilmunud raamatus “Nägemusi ja kajastusi” esitab ta detailse portree Eino Leinost 20. 

sajandi teisel kümnendil. “Minust sai ärinaine ehk Valge vares” (1953) jutustab Hella Wuolijoki  

äritegevuse algusest. Pooleli jäi kirjanikul mälestuste kirjutamine metsakaubandusaastatest 

Suojärvil. Ajaliselt kõige hilisemat perioodi kujutab “Ma ei olnud vang” (1944), mis on 

vanglapäevik. Maailmasõja eel ja ajal tõlkinud soome keelde nõukogude diplomaadi J. M. 

Maiski memuaarid “Enne tormi.” (1945). Sõjajärgseil aastail kirjutas Hella Wuolijoki Soome 

raadio jaoks ulatusliku kuuldemängude sarja ühe töölisperekonna käekäigust, sellel alusel 

valminud romaan “Työnichen perhe” avaldati postuumselt Helsingis 1970 aastal (Eesti 

kirjanduse ajalugu 1969, III, lk 459-461). 

 

Wuolijoe esimene näidendi lavastus oli “Talulapsed” (1913), mis etendus “Estonias”. Kuid 

politsei keelas selle pärast paari etendust ära (Eesti kirjanduse ajalugu 1969, lk. 472). Selles 

etenduses mängisid kaasa tookordse eesti teatri suurkujud: Pinna, Villmer, Sällik, Tondu jt. 

Paarikümneks aastaks Wuolijoe näitekirjanduslik tegevus soikus. Kirjandusareenile ilmus tema 

nimi uuesti 1932 aastal, kui tema näidend “Koidula” sai Eesti Haridusliidu preemia ning etendus 

lavastati nii “Estonias” kui ka “Vanemuises” (Eesti kirjanduse ajalugu 1984, lk. 8, 98, 105). 1936 

aastal valmis näidend “Niskamäe naised” (see ilmus Juhani Tervanpää varjunime all ning soome 

keeles), mis kohe vallutas Soome, Eesti, terve Euroopa ja ka teiste kontinentide lavad. Näidend 

tuli 1936 aastal lavale ja sai kohe menu osaliseks. Samal aastal lavastati näidend ka Eestis 

(Kruus 1999, lk. 106, 112). 1938 aastal järgnes “Niskamäe leib”, 1940 aastal “Niskamäe 

noorperenaine”, 1953 aastal veel “Niskamäe Heta “ ja epiloogilisi sündmusi esitav “Kuhu nüüd, 

Niskamäe?” (Kruus 1999, lk. 127, 132, 213-214, 224-229). 
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Niskamäe tsükkel valgustab Soome taluolustikku 19-nda sajandi 80-ndatest aastatest kuni 1945 

aastani ning tsükli tegelaskond kuulub nelja sugupõlve. Tsüklis rullub lahti pika ja 

sündmusterohke ajajärgu dramaatiline kroonika, inimlikud kired põimuvad ühiskondliku 

võitlusega (Kruus 1999, lk. 229-233). Niskamäe-sarjaga andis Hella Wuolijoki põhjamaade 

näitekirjandusse suurteose, kuid teisedki tema soomekeelsed näidendid saavutasid suure 

populaarsuse Soomes ja Eestis. Neist kõige tuntum on komöödia “Juuraku Hulda” (1937) (Kruus 

1999, lk. 119-126). Selle kuulsa Niskamäe sarja kõrval pole vähem tuntud ka teised Hella 

Wuolijoe näidendid, nagu “Justiina”, “Vastumürk”, “Põlev maa” jpt. 
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KOKKUVÕTE. 

 

Hella Wuolijoki looming kirjaniku ja näitekirjanikuna pole väga mahukas. Käesolev lõputöö 

sisaldab 546 bliograafilist kirjet. Bibliograafias on registreeritud Hella Wuolijoki eestikeelsed ja 

eesti keelde tõlgitud teosed, eestikeelne looming ajakirjanduses, artiklid ja arvustused eesti 

ajakirjanduses, tõlked eesti ajakirjanduses, kirjandust elu ja loomingu kohta, Eesti kutselistes 

teatrites lavastatud näidendite arvustused ning ajakirjanduses avaldatud tõlked. Olemas on 

nimede register, teoste pealkirjade register, lavastuste register, teatrite register, kasutatud 

lühendid ja 3 lisa. 

 

Hella Wuolijokilt on ilmunud žanriliselt eestikeelseid proosateoseid 2 („Udutagused“, 

„Udutaguse Leeni Tartus“), eestiainelisi näidendeid 3 ((„Talulapsed“ (!912), „Põlev maa“ 

(1937), „Koidula“ (1932)). Eesti keeles ilmunud soomeainelisi näidendeid 5 „Niskamäe“ sarjast 

((„Niskamäe naised“ (1936), „Niskamäe noorperenaine“ (1940), „Niskamäe Heta“ (1953), 

„Niskamäe leib“ (1938) ja „Mis nüüd, Niskamäe?“ (1953)); 2 komöödiat ((„Juuraku Hulda“ 

(1937), „Justiina“ (1927)). Veel kirjutas ta 3 memuaarteost – „Koolitüdrukuna Tartus aastail 

1901-1904“, „Ülikooliaastad Helsingis, 1904-1908“ ja „Minust sai ärinaine e. Valge vares“ (kõik 

kolm on eesti keelde tõlgitud). Kõige rohkem on perioodikas arvustatud Hella Wuolijoki töödest 

„Koidula“, „Niskamäe“ teemad ja „Udutagused“. Eestis Hella Wuolijoki elu ja loomingu kohta 

on ilmunud artikleid ja arvustusi rohkem tema juubeli tähtpäevade puhul. Kõige enam aga 100 

sünniaastapäeva paiku (aastatel 1985-1987). Arvustuste põhjal hinnatakse enim eestiainelisi 

näidendeid „Koidula“ ja „Talulapsed“. Autoritest on kõige rohkem Hella Wuolijokist kirjutanud 

ning tema elu ja loomingut uurinud Oskar Kruus. 

 

Hella Wuolijoki on oma näidendeid kirjutanud erinevatel aegadel ja erinevas mahus. Alustas ta 

1912-ndal aastal. Edasi oli tema loomingus 20 aastane vahe. Alates 1932 aastast kuni 1939 

aastani oli tema loomingu kõige aktiivsem periood. Ilmus 9 erinevat näidendit. Eestis on välja 

antud Hella Wuolijoki juubelite aegu soome keelest tõlgitud (memuaarteosed) loomingut, aga on 

ka kordustrükke näidenditest (“Juuraku Hulda”, “Justiina”, “Talulapsed” jt). Enim on 

kordustrükki antud Hella Wuolijoki proosateos “Udutagused” ja “Niskamäe” teemalised 
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näidendid. Kirjastajatest on peamised väljaandjad olnud Tallinnas 1930-ndatel aastatel Eesti 

Haridusliit ja hilisemal ajal Tallinnas kirjastus Eesti Raamat. 

 

Eesti kutselistes teatrites on lavastatud 13 näidendit. Lavastustest kõige rohkem kajastamist leiab 

näidendi “Niskamäe naised” (78) lavastus. Järgnevad lavastused “Juuraku Hulda” (53), 

“Koidula” (43) ja “Niskamäe leib” (39). “Talulapsed” oli esimene lavastus Hella Wuolijoki 

näidenditest. Esietendus oli 1913-ndal aastal “Estonias”. Järgmine näidend lavastati aga alles 

1932 aastal. Selleks oli näidend “Koidula” ning lavastati teatrites “Estonia” ja “Vanemuine”. 

Esietendused olid nädalase vaheajaga: 21.10.1932 “Estonias” ja 29.10.1932 “Vanemuises”. 

 

Alates 1936-ndast aastast kuni 1945 aastani olid Hella Wuolijoki näidendid pidevalt Eesti teatrite 

mängukavades. Vahele jäi ainult 1941 aasta. Näidenditest olid laval sel ajal populaarsed 

“Justiina”, “Talulapsed” aga ka “Niskamäe Naised”, “Niskamäe leib”  ja “Härra Puntila ja tema 

sulane Matti”. 

 

Pärast kümne aastast vaheaega tehti 1955-ndal aastal uuesti algust Hella Wuolijoki näidendite 

lavale toomisega, seda veel aastatel 1958, 1960 ja 1963. Näidenditest  kordusena tuli 

lavastamisele “Justiina”. Uued lavastused olid “Vastmürk”, “Põlev maa” ja “Juuraku Hulda”. 

Viimane saavutas rahva hulgas suure menu ja populaarsuse.  

 

Jällegi 7 aastane vaheaeg Hella Wuolijoki näidendite lavastamisel. Edapidi on 10 aasta jooksul 

lavastatud 2 või 3 korda Wuolijoki näidendeid. Lavastati alates 70-ndatest aastatest peamiselt 

Niskamäe teemalisi näidendeid – “Niskamäe naised”, “Niskamäe noorperenaine”, “Niskamäe 

Heta”. “Ugala” teatri lavastuste kohta on artiklites enim kajastusi, järgnevad on “Estonia”, 

“Endla” ja “Vanemuine” lavastuste kohta.  

 

Kõige enam on teatrite poolt näidenditest lavastatud “Niskamäe naised”, seda on lavastanud 10 

teatrit. “Vastumürk” on lavastatud 9 teatri poolt, “Juuraku Hulda ja “Justiina” 7 teatri poolt. 

Teised lavastused on mõnede teatrite poolt etendatud. 

 

Sagedamini on Hella Wuolijoki näidendeid lavastanud teater “Ugala”, 9 korral. Tema laval on 

olnud “Juuraku Hulda”, “Justiina”, “Niskamäe Heta”; “Niskamäe kired”, “Niskamäe leib”, 

“Niskamäe naised”, “Niskamäe noorperenaine” ja kaks korda on kavasse võetud veel 

“Vastumürk” (1940,1958). Järgneb “Endla” teater oma 7 korraga, kus on samuti Niskamäe tükke 
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lavastatud, ja kahel korral on kavasse võetud just “Niskamäe naised” (1936, 1992). “Vanemuine” 

on lavastanud 7 ja “Estonia” 6 näidendit. Jällegi on mõlema teatri repertuaaris olnud “Niskamäe 

naised” ja “Niskamäe leib”. 

 

Retsensioone on enim Hella Wuolijoki näidendi “Koidula” lavastuste kohta. Autoritest on 

sõnakamad Rasmus Kangro-Pool  (R. K.- P.), Oskar Kurmiste, Aime Jõgi, Leo Soonberg, Oskar 

Kruus, Toomas Kalmet. Samade autorite retsensioonidest ja artiklitest võime järeldada, et kõige 

enam hinnatakse lavastustest “Niskamäe naised”, “Juuraku Hulda” ning isamaa ainelist näidendit 

“Koidula”. 
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SUMMARY 

 

 

The current bachelor thesis is a bibliographical overview in Estonian published creation of Hella 

Wuolijoki. Part of this thesis is based on my earlier researches from year 2006 and 2007 which 

comprises Hella Wuolijoki’s writings in Estonian, her work translations form Finnish to 

Estonian, creations and translations in journalism, articles about her life and works and also 

includes Wuolijoki´ s plays in Estonian professional theatres. The thesis not only covers her 

creation, but also books and articles about her life. 

 

Hella Wuolijoki is Estonian-Finnish dramatist, whose childhood past in Estonia and who went to 

live in Finland into 1904. She is a writer, who gives intentional interest with her life and 

creation, including to Estonian stage directors. She became famous because of her creation. 

 

The thesis comprises 546 bibliographical bookings. Bachelor thesis is selected into four chapters: 

Hella Wuolijoki’s short biography, Hella Wuolijoki’s bibliography, staged plays and registries. 

She has published two prose in Estonian („Udutagused“, „Udutaguse Leeni Tartus“), three 

Estonian substantial dramas („Talulapsed“ (1912), „Põlev maa“ (1937), „Koidula“ (1932)), five 

Finnish substantial dramas in Estonian ((„Niskamäe naised“ (1936), „Niskamäe noorperenaine“ 

(1940), „Niskamäe Heta“ (1953), „Niskamäe leib“ (1938) ja „Mis nüüd, Niskamäe?“ (1953)), 

two comedies ((„Juuraku Hulda“ (1937), „Justiina“ (1927)), three memories which has been 

translated into Estonian („Koolitüdrukuna Tartus aastail 1901-1904“, „Ülikooliaastad Helsingis, 

1904-1908“ and (“Minust sai ärinaine e. Valge vares“). 

 

The most criticized works of Hella Wuolijoki are „Koidula“, „Niskamäe“ themes and 

„Udutagused“, in 1985 to 1987. The most valued Estonian substantial dramas are „Koidula“ and 

„Talulapsed“. Hella Wuolijoki´s life and creation has been researched by Oskar Kruus. 

 

Estonian professional theatres have played 13 different dramas. The most popular play of Hella 

Wuolijoki is “Niskamäe naised”. “Ugala” in Viljandi is one of the Estonian professional theatres 

in which have performed the most plays of Hella Wuolijoki’s creation. The most reviewed play 



 86 

of Hella Wuolijoki’s creation is “Koidula”. Rasmus Kangro-Pool, Oskar Kurmiste, Aime Jõgi, 

Leo Soonberg, Oskar Kruus, Toomas Kalmet have written most of the reviews about Hella 

Wuolijoki’s plays. The most valued plays are “Niskamäe naised”, “Juuraku Hulda” and 

also“Koidula”. 
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LISAD 

 

 

LISA 1 

HELLA WUOLIJOKI PEREKONDLIKEST SIDEMETEST 

 

Hella isa Ernst Henn Murrik sündis 1863. aastal ja suri 1942. aastal Soomes. Ta on maetud 

Helsingi Hietanieme surnuaeda. 

 

Hella ema Kadri Kokamägi südis 1862. aastal ja suri 1929.aastal Soomes. Ta on maetud 

Taagepera surnuaeda. 

 

Ella Marie, Hella 1886-1954, maetud Helsingi Hietaniemi surnuaeda. 

 

Hella tütar Vappu 1911-1998. Abikaasa Sakari Tuomioja 1911-1964. Nende lapsed Tuuli sündis 

1940 ja Erkki sündis 1946 (Erkki Tuomioja on kauaaegne välisminister Soomes) 

 

Hella õede (Salme) Anette sündis 1888. aastal Taageperas ja suri 1964. aastal Londonis. Sai oma 

peamise hariduse Venemaal. Elas mõnda aega Soomes ja abiellus vasakupoolse poliitikategelase 

Eino Pekkalaga. Läks lahku ja kolis Inglismaale Londonisse. Seal abiellus 1922 Rajani Palme-

Duttiga (ema oli rootslanna ja isa kõrgest India soost), kellega koos võtsid juhtivalt osa 

Suurbritannia Kommunistliku Partei asutamisest. Ta on kirjutanud inglise keeles ka esseesid 

ning luuletanud. 

 

Hella vend Albert Leonhard, (Leo) sündis 1891. aastal Taageperas ja suri 1952. aastal Helsingis. 

Ta elas Eestis, kus ta oli Eesti Vabariigi sõjaväes ohvitser, hiljem Soomes tõlkijana. Ta põgenes 

perekonnaga Soome 1944.aasta aprillis. Naine oli soome-rootslanna Kleopatra Norrlander. Tema 

tütreEtheli (Ylipohja) tütar Suvi elab Soomes ja teine tütar Säde Norras. Edith (Glöckner) elas 

Rootsis ja suri lastetuna. 
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Hella õde Erna Amalie (Mimmi) sündis 1893. aastal Taageperas ja suri 1983. aastal 

Stockholmis. Ta oli saksa keele õpetaja Tallinnas, abiellus laevakapten Karl Mittiga. Abikaasa 

arreteeriti nõukogude võimu poolt ega saanud kunagi tagasi. Poeg Ilo Mitt langes Eestis Saksa 

sõjaväes 1944. aastal. Tema poeg Toivo elab koos oma järeltulijatega Rootsis, samuti Mimmi 

tütar Aino elab oma lastega Rootsis. 

 

 Hella Õde Linda Irene (Niina) sündis 1897. aastal Valgas ja suri 1947. aastal Tallinnas ning ta 

on maetud Metsakalmistule. Ta oli Tallinna konservatooriumi lõpetanud pianist. Olnud kolm 

korda abielus (mehed Polonsky, Kukk ja Leo Soonpää), kuid jäi lastetuks. 

 

 

LISA 2 

HELLA WUOLIJOE ELUKROONIKAST 

 

1886 a.  21. VII sündis Vijandimaal Helme kihelkonnas Taagepera Ala kõrtsis 

 

1904 a. Septembri lõpul sõitis Helsingisse ja siirdus Peterburi Bestuzevi õppeasutusest 

Helsingi Ülikooli õppima 

 

1908 a. Sügisel pärast Sulo Wuolijoe esimese abielu lahutamist sõlmiti tsiviilabielu 

Helsingi raekojas rahvasaadik ja ajakirjanik Sulo Wuolijoega. 

 

1911 a. 20. III Sündis tütar Vappu Illike Wuolijoki 

 

1912 a. Ilmus Tallinnas Esimene eestikeelne näidend “Talulapsed”: 

 

1914 a. Asus tööle Kontro&Kuosmase firmasse. 

 

1914 a. Aprillis ilmus romaan “Udutagused” Tallinnas. 

 

1917 a. Siirdus USA ekspordifirma Grace&Co esindajaks Helsingisse. 

 

1936 a. 15. XI “Niskamäe naiste” esietendus Tallinnas “Estonias”. 
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1940 a. Kevadtalvel pidas Stockholmis läbirääkimisi Nõukogude Liidu saadiku A. 

Kollontaiga Talvesõja lõpetamiseks. 

 

1943 a. 27. XI sõjavälikohus mõistis riigireetmise pärast karistuseks eluaegse vangistuse. 

 

1944 a. 25. IX vabastati Helsingi Katajanoka vanglast. 

 

1945 a. Sai Soome Yleisradio peadirektoriks. 

 

1946 a. Ilmus raamatuna koos B. Brechtiga kirjutatud näidend “Iso- Heikkilän isäntä ja 

hänen renkinsä Kalle”. 

 

1947 a. USA-s Hollywoodis filmiti “Juuraku Hulda” järgi “Parlamendi tütar”, peaosas 

Loretta Young. 

 

1954 a. 2. II suri Helsingis. 

 

Hella Wuolijoki valdas vabalt: ladina, prantsuse, saksa, soome, vene ja eesti keelt. 

 

 

LISA 3 

MÕTTEID HELLA WUOLIJOKI LOOMINGUST 

 

“Ei muutu ju meie ise sellest suuremaks, kui peame suuri väikesteks” 

      H. W. “Ülikooliaastad Helsingis.” 

 

“Karksi iniumestes on midagi kummalist ja sulavat, midagi, mida ei leidu teistel eestlastel. Seda 

iseloomustab kõige paremini sõna “illike”, sõna mida mujal Eestisei tunta ja mis tähendab kõike 

seda, mis maailmas on head ja ilusat ja paljutõotavat. 

Armas aeg on karksi keeles “illikeaig!” 

Kui karksilane kedagi eriti armsaks peab, ütleb ta: “Illike, kullake!” 

      H. W. “Koolitüdrukuna Tartus.” 


